
福建省建设项目环境影响

报 告 表

（适用于工业建设项目）

项 目 名 称 泉州宏伟彩印有限公司迁建项目

建设单位(盖章) 泉州宏伟彩印有限公司

法 人 代 表 ***
(盖章或签字)

联 系 人 ***

联 系 电 话 ***

邮 政 编 码 362000

环保部门填写
收到报告表日期

编 号

福建省生态环境厅制



填 表 说 明

1、本表适用于可能对环境造成轻度影响的生态建设项目。

2、本表应附以下附件、附图

附件 1 项目建议书批复

附件 2 开发环境影响评价委托函

附件 3 其它与项目环评有关的文件、资料

附件 4 建设项目环境保护审批登记表

附图 1 项目地理位置图：比例尺 1:70000，应反映行政区划、水
[...]
5.1运营期地表水环境影响分析

5.1.1废水排水方案

根据工程分析项目无生产废水产生及外排，项目外排污水为生活污水。根据污染

源分析，项目总排放量为 243t/a，废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N。预

计污染物产生量为 COD：0.1215t/a、BOD5：0.0486t/a、SS：0.0608t/a、NH3-N：

0.0073t/a。生活污水经厂区化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准（氨氮参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等

级标准）后，通过市政污水管网最终纳入晋江仙石污水处理厂，处理达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准后的尾水排入晋江金鸡闸-鲟

埔段（感潮段）水域。

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》表 1水污染影响型建设项目评价等级

判定，项目属于“三级 B 间接排放”类项目，因此项目地表水环境影响评价等级为三

级 B。对于三级 B项目，可不考虑评价时期，可不开展区域污染源调查，可不进行地

表水环境影响预测。

项目废水污染物排放信息见表 5.1-1，地表水环境影响评价自查表见表 5.1-2。

表 5.1-1项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度
(mg/L)

日排放量
(t/d)

年排放量
(t/a)

1

WS-1

COD 50 4×10-5 0.012
2 BOD5 10 6.67×10-6 0.002
3 SS 10 6.67×10-6 0.002
4 NH3-N 5 3.33×10-6 0.001

全年排放口合计

（污水厂纳管量）

COD 0.012
BOD5 0.002
SS 0.002

NH3-N 0.001



33

表 5.1-2地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型

水环境保护目

标

饮用水水源保护区；饮用水取水；涉水的自然保护区；重要湿地；重点

保护与珍稀水生生物的栖息地；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬

场和洄游通道、天然渔场等渔业水体；涉水的风景名胜区；其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放；间接排放；其他 水稳；径流；水域面积

影响因子

持久性污染物；有毒有害污染物；非

持久性污染物；pH值；热污染；

富营养化；其他

水稳；水位（水深）；流速

；流量；其他

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级；二级；三级 A；三级 B 一级；二级；三级

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建；在建；拟

建；其他
拟替代的污染源

排污许可证；环评；环保验

收；既有实测；现场监测；入

河排放口数据；其他

受影响水体水

环境质量

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封期

；

春季；夏季；秋季；冬季

生态环境保护主管部门；补充监

测；其他

区域水资源开

发利用状况
未开发；开发量 40%以下；开发量 40%以上

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封期

；

春季；夏季；秋季；冬季

水行政主管部门；补充监测；

其他

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期；平水期；枯水期；冰封期

；

春季；夏季；秋季；冬季
（）

监测断面或点位

个数（）个

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

评价因子 （pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类；Ⅱ类；Ⅲ类；Ⅳ类；Ⅴ类
近岸海域：第一类；第二类；第三类；第四类

规划年评价标准（）

评价时期
丰水期；平水期；枯水期；冰封期；

春季；夏季；秋季；冬季

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标情况：

达标；不达标
水环境控制单元或断面水质达标情况：达标；不达标

水环境保护目标质量状况：达标；不达标
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标；不达标

底泥污染评价
水资源与开发利用程度及其水文情势评价

水环境质量回顾评价

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态

达标区


不达标

区



34

流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间的水流状况

与河湖演变状况

影

响

预

测

预测范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

预测因子 （pH、CODCr、BOD5、SS、NH3-N）

预测时期

丰水期；平水期；枯水期；冰封期；

春季；夏季；秋季；冬季
设计水文条件

预测情景

建设期；生产运行期；服务器满后；

正常工况；非正常工况
污染控制和减缓措施方案

区（流）域环境质量改善目标要求情景

预测方法
数值解；解析解；其他
导则推荐模式；其他

影

响

评

价

水污染控制和

水环境影响减

缓措施有效性

评价

区（流）域水环境质量改善目标；替代削减源

水环境影响评

价

排放口混合区外满足水环境管理
水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标

满足水环境保护目标水域水环境质量要求
水环境控制单元或断面水质达标

满足重点水污染排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污染物排

放满足等量或减量替代要求
满足区（流）域水环境质量改善目标要求

水文要素影响建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征值影响

评价、生态流量符合性评价
对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排放口

设置的环境合理性评价
满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管理要

求

污染物排放量

核算

污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度（mg/L）

（详见表 3.4-1） （详见表 3.4-1） （详见表 3.4-1）

替代排放源情

况

污染源名称
排污许可证

编号
污染物名称

排放量/
（t/a）

排放浓度/
（mg/L）

（/） （/） （/） （/） （/）

生态流量确定
生态流量：一般水期（）m3/s；鱼类繁殖期（）m3/s；其他（）m3/s

生态水位：一般水期（）m；鱼类繁殖期（）m；其他（）m

防

治

措

施

环保措施
污水处理设施；水文减缓设施；生态流量保障设施；区域削减；依托

其他工程措施；其他

监测计划

环境质量 污染源

监测方式
手动；自动；无监

测
手动；自动；无监

测

监测点位 （） （）

监测因子 （） （）

污染物排放清

单
详见表 3.4-1

评价结论 可以接受；不可以接受

注：“”为勾选项，可√；“（）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。



35

5.1.2晋江仙石污水处理厂概况

（1）晋江仙石污水处理厂概况

晋江仙石污水处理厂位于仙石导航台处，座落于晋江西岸，污水处理厂占地面积

91.6亩，现有规模为 10万 t/d，其中一期工程 4万吨/日采用 A/O和硅藻精土污水处理

工艺，二期工程 6万吨/日采用 A2/O处理工艺，三期扩建 5万吨/日，采用 A/O/O污水

处理工艺流程。

（Ⅰ）一期 A/O+硅藻精土污水处理工艺流程

厂外污水泵站 细格栅 旋流沉砂池 巴氏计量槽 A/O生化池 配水排泥井

鼓风机房

二沉池储泥池污泥脱水车间

回流污泥

泥饼外运 机械混合澄清池

紫外 C消毒池

达标排放

晋江

图 5.1-1一期工程污水处理工艺流程图

（Ⅱ）二期 A2/O污水处理工艺流程

厂外污水泵站 细格栅 旋流沉砂池 巴氏计量槽 A2/O生化池 配水排泥井

鼓风机房

二沉池污泥泵房污泥脱水车间

回流污泥

泥饼外运 紫外 C消毒池

达标排放

晋江

图 5.1-2二期工程污水处理工艺流程图



36

（Ⅲ）三期 A/O/O污水处理工艺流程

厂外污水泵站 粗格栅/提升泵房 细格栅 曝气沉砂池 巴氏计量槽 配水井

A/A/O储泥池浓缩脱水机房
回流污泥

泥饼外运处置

二沉池

升级改造处理系统

旁路化学除磷系统

剩余污泥

图 5.1-3三期工程污水处理工艺流程图

（Ⅳ）升级改造工艺流程

进水 絮凝反应 滤布滤池 紫外消毒 达标排出水

图 5.1-4污水处理厂升级改造工艺流程图

晋江仙石污水处理厂三期出水水质提升为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准，处理后的尾水最终排入晋江金鸡闸—鲟埔段。该

污水处理厂尾水排放水体为晋江下游仙石段的感潮河段，排放口位于污水厂东南侧，

六原水闸排放口下游 70m处的深水排放，采用深水区连续排放方式。

（2）服务区范围及尾水排放浓度限值

仙石污水处理厂近期 10万吨/日工程的服务区范围包括：晋江主城区、池店组团及

城东片区，鲤城区江南新区，服务区面积约 80平方公里。

根据福建省重点污染源信息综合发布平台公示情况，晋江仙石污水处理厂（福建

凤竹环保有限公司）运行正常，尾水稳定达标排放。2018年度污水厂尾水排放监督性

监测结果见表 5.1-3。



37

表 5.1-3 晋江仙石污水处理厂监督性监测发布统计结果

项目 单位
2018年
第 1季度

2018年
第 3季度

2018年
第 4季度

执行

标准

达标

情况

pH / 7.04 6.65 6.85 6~9 达标

氨氮 mg/L 0.884 0.316 0.514 5 达标

动植物油 mg/L 0.446 0.717 0.326 1 达标

粪大肠菌群数 个/L 365 142 269 1000 达标

COD mg/L <15 17 19 50 达标

色度 稀释倍数 8 4 4 30 达标

BOD5 mg/L 2.1 5.7 2.1 10 达标

石油类 mg/L 0.211 0.427 0.472 1 达标

悬浮物 mg/L 9 6 6 10 达标

总氮 mg/L 3.6 3.71 14 15 达标

总磷 mg/L 0.220 0.15 0.22 0.5 达标

（3）项目污水对晋江仙石污水处理厂的影响分析

本项目位于泉州市鲤城江南高新区紫阳小区紫盛路 17号 B栋-1，项目位于晋江仙

石污水处理厂的服务范围内，本项目污水排放总量约为 0.81t/d，经查阅相关资料，晋

江市仙石污水处理厂实际处理量 52400t/d，剩余处理量为 97600t/d，则本项目外排废水

仅占晋江市仙石污水处理厂污水处理余量的 0.001%，项目污水对晋江仙石污水处理厂

的冲击负荷很小，在污水处理厂的处理能力范围之内，污水处理厂有处理本项目污水

的处理能力。

项目排放的废水为生活污水，水质成分简单，且排放量较小，经化粪池处理后废

水可符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（其中 NH3-N指标参

考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

“45mg/L”），项目废水水质符合晋江仙石污水处理厂进水水质要求，故本项目废水

不会对污水处理厂的正常运行造成影响。

5.1.2区域污水管网情况

项目污水已接入市政污水管网（见附件 12），项目生活污水依托出租方厂区化粪

池处理后依次排入厂区北门外紫盛路 1#-10#污水井，向东汇入紫盛路与紫新路交叉口

11#污水井，继续向北沿紫新路 12#-17#污水井，至紫新路与南环路交叉口 18#污水井

汇入南环路污水干管，最终沿南环路纳入晋江仙石污水处理厂。项目污水经各污水井

走向图和污水井现状图片见附件 12，各污水井经纬度见表 7.1-1。



38

表 7.1-1项目污水管线走向及市政污水井地理位置信息表

序号 名称
坐标

备注
纬度 经度

1 1#污水井 N 24°54'18.08" E 118°31'18.30" 紫盛路威讯通讯设备有限公司

2 2#污水井 N 24°54'17.64" E 118°31'18.87" 紫盛路新日成高新技术企业

3 3#污水井 N 24°54'17.22" E 118°31'19.29" 紫盛路新日成高新技术企业

4 4#污水井 N 24°54'16.77" E 118°31'20.19" 紫盛路新日成高新技术企业

5 5#污水井 N 24°54'16.23" E 118°31'21.05" 紫盛路

6 6#污水井 N 24°54'15.72" E 118°31'21.77" 紫盛路

7 7#污水井 N 24°54'15.10" E 118°31'22.53" 紫盛路常泰派出所

8 8#污水井 N 24°54'14.55" E 118°31'23.61" 紫盛路

9 9#污水井 N24°54'13.87" E118°31'24.43" 紫盛路与紫新路交叉口

10 10#污水井 N 24°54'13.73" E 118°31'24.84" 紫盛路与紫新路交叉口

11 11#污水井 N 24°54'13.66" E 118°31'25.26" 紫盛路与紫新路交叉口

12 12#污水井 N 24°54'14.78" E 118°31'25.80" 紫新路 大中金属市场

13 13#污水井 N 24°54'15.91" E 118°31'26.58" 紫新路 高科雅园

14 14#污水井 N 24°54'19.11" E 118°31'28.91" 紫新路 桑川电气设备有限公司

15 15#污水井 N 24°54'20.40" E 118°31'29.58" 紫新路 桑川电气设备有限公司

16 16#污水井 N 24°54'21.63" E 118°31'30.14" 紫新路 宾联雷克萨斯汽车销售